2884. Expressum, tacitum.

DE EFFECTIBUS MANDATI.

Diximus de Essentia, & Causis. Nunc sermonem expendant Effectus.

L E M M A III.

An mandatum implendum sit in propriis terminis?

Ex §. 12, qui exequitur, §.

2885. Mandati fines custodiendi.

Juris testatissimi est, mandati terminos custodendos, l. diligenter, §. D. mand. cap. cum dilecta, 22. de rescript. c. Pisanus, de restit. spol. Et formam mandato praescriptam servandam esse, l. 3. l. 4. l. si quis, 46. l. si procurator, l. si §. cum frumenta, D. mand. l. cum mandato, D. mand. Mandantis enim voluntas moderatur Mandatarii voluntatem; ita ut capite plebatur addes, aut minuens aliquid mandato in bello, l. 3. §. in bello, D. de re milit. S. Ambrosii, lib. de Paradiso, cap. 12. l. usq. v. Mandatum, contul. 39. Wesumb. in paratist. hoc tit. n. 8.

2886. Corruunt gona supra pines mandati.

Hinc corruunt omnes contractus contra, citra, praeter, ultra fines mandati, l. 3. l. diligenter, §. D. mand. l. cum mandati, 12. Cod. eod. cap. prudentiam, de offic. Delog. Abb. in cap. fin. de restit. spol.

Sed cum totus defectus nullitatis emergat ex carentia consensus Mandantis; hinc si rationabiliter praesumatur certe talis consensus, licet tunc Mandatario illa negotia peragere, quae mandato tacite insunt.

2887. Melior at conditione, mandatis.

Ex quo, Mandatarius potest meliorare conditionem Mandantis, & emere quinquaginta, quod Dominus emendum centum voluit; & potest vendere centum, quod vendi quinquaginta mandavit, ex tacito mandato; & nihil sibi retinere potest Mandatarius, nisi fructus suae industriae non requisitae ad executionem mandati, l. diligenter, §. ubi Bal. & Bart. l. idemque, 10. §. si mandavero, D. mand. l. inq. stipulantem, §. 2. D. de verb. obl. l. si quis mihi bono, §. si mandaverit, §. quod si ex parte, D. de acq. bar. Mand. 7. de ambiguis.

2888. Agit omnia necessaria ad mandatu.

II. Potest Mandatarius facere, quidquid est necessarium, antecedit, sequitur, intercedit rationabiliter in exequatione mandati, l. 2. D. de jurisd. omn. Jud. l. ad rem mobilem, l. ad legatum, D. de procur. Obl. trad. conf. 126. n. 1. Alex. lib. 9. conf. 46. nu. 18. Aretin. in l. Gallus, §. & quod si tantum, nu. 18. D. de lib. & posthum.

2889. Impletur per aequipollens.

III. Mandatum extenditur ad casum similem ex identitate rationis, l. final. §. fin. D. mand. Alex. lib. 2. conf. 32. n. 11. Cravotta conf. 148. n. 31. Impotens implere mandatum, ut extat, potest implere per aequipollens, l. statuimus, de offic. Deleg. in 6. l. fin. §. fin. D. mand. l. sunt tamen, §. in hac stipulatione, D. sol. matrim.

2890.

Nec obstant e. cum dilecta, 22. de rescript. & cap. cum non sacerdotali, de pr. ab. in 6. ubi mandatum debet impleri in forma specifica. Nam intelligitur, si secus deterioretur Mandantis conditio contra rationabilem voluntatem: cum caeteroquin quilibet praesumatur, velle rationabilia.

L E M M A IV.

Qua obligatio nascatur ex Mandato?

Omnis contractus parit obligationem, & actionem, etiam Mandantem inter, & Mandatarium.

2891. Actiones ex mandato.

In specie, Mandatum parit actiones directas contra Mandatarium, ut rem promissam fideliter exequatur, l. diligenter, §. ibi: Et si susceptum non impleverit, servetur, l. si mandavero, 22. §. servetur, l. 10. D. mand. l. cum mand. 12. C. eod. nam mandatum suscipere,

liberum est; susceptum tamen perficiendum, §. 1. hoc tit. d. l. si mandavero, 22. §. servetur.

Haec Actio datur I. pro negotio omisso. II. pro male gesto ex negligentia, dolo, culpabili ignorantia, l. 9. C. hoc tit. III. pro restituendis rebus habitis: puta, scripturis, & negotio finito, l. si procuratorem, 8. D. mand. IV. Ut tecum emolumentum ex negotio detur Mandati, l. idemque, 10. l. ex mandato, 20. l. si mandavero, 22. D. mand. V. Petit rem una cum fructibus, damnis, expensis, & interesse, l. ad componendos, ibi: Quanti interest. C. mand.

Mandatarius adversus Mandantem habet Contrariam Actionem, qua petit, ut indemnis servetur, l. si quis, §. impendit, l. si mandavero, 15. l. si verò, 12. §. si mihi mandaverit, D. mand.

Mandatarius verò excedens fines mandati, repetit, si quid utiliter expendat, non Actione Mandati, sed Negotiorum gestorum: ne damificetur ex beneficio collato, l. ex mandato, 20. D. mand.

Imò etiam si negotium non fortiatur bonum eventum: puta, si lis perdat, tunc pecunia expensa bona fide potest repeti, l. qui mutuum, §. 6. §. jili, D. mand. l. si quis alicui, 27. §. morte quoque, D. mand. Secus nemo vellet praeter operas, in discrimen bona sua vocare, Bart. in l. inter causas, §. non omnia, D. mand. Molin. disp. 544.

Rursus Mandatarius habet actionem contrariam in Mandantem, ut ad obligationem liberetur, l. Lucius Titius, 38. l. si mandatum, 20. 45. §. item si dicit, ubi Bart. D. mand. l. 4. C. eod.

L E M M A V.

Qua culpa teneatur Mandatarius, si res pereant?

Cum mandatum sit in gratia Mandantis, l. si procurator, §. dolo com. l. ex mandato, 20. D. mand. Hinc Mandatarius tenetur tantum ex dolo, & lata culpa, l. procuratorem, C. mand. l. in contractibus, 20. D. de reg. jur. Sed, si Mandatarius sit mercede conductus, tenetur etiam de levissima, l. procuratore, ibi: Omnem culpam, non etiam improvisum casum, praestandum esse. Juris auctoritate declaratur. C. eod.

Quomodo finiatur Mandatum?

Multis modis finitur, quos placet ad tres reducere. I. ad Expressam. II. ad Tacitam Mandantis, vel Mandatarii voluntatem. III. ad Mortem. Qui modi distinctiorem exigunt explicationem. Et I.

L E M M A VI.

De Revocatione ex expressa voluntate.

Ex §. recte quoque, 9.

Mandatum non praesumitur revocatum, nisi expresse probetur, Bal. in c. ex parte, de rescript. nu. 13. Angel. conf. 248. & si post revocationem adhuc Domino sciente Mandatarius procedat in causa, censetur rursus constitutus, Glaf. in l. qui mutuum, §. non idem minus, v. Instrum. D. mand. Alex. conf. 75. Soc. seu conf. 17. nu. 11. Et revocari debet ita mandatum, ut cognoscatur revocatio a Judice, & parte. Nam mandato uno revocato, debet dari alterum legitimum, cum quo possit agere; secus acta essent nulla, Bald. in cap. ex parte, nu. 4. de rescript. mand. lib. 1. tit. 22.

Expresse ergo revocatur mandatum. I. si partes consentiant, l. 35. de reg. jur. in 6. II. revocatur voluntate solius Mandantis re integra, l. ante litem, D. de procurat. l. si verò non remanendi, 12. §. penult. l. si quis alicui, 27. §. servum, D. mand. deo. bio. Et hoc quia soli Mandanti plerumque interest mandatum exequi: & Mandatarius ex mandato non percipit emolumentum, l. ex mandato, 22. D. mand. §. in summa, D. mand. Quod non est in aliis contractibus, qui nequeunt, altera parte invita, revocari, l. sicut, D. de off. & obl.

Quòd si mandatum tangat aliquo modo utilitatem Mandatarii: tunc, prout tangit Mandatarii utilitatem, nequit revocari ille invito, l. si cum sum-dum, D. de pass.

Denuncianda tamen est semper Mandatario voluntas revocandi, ut servetur Mandatarius indemnis, l. si quis, 27. §. qui mandatum, D. mand. Et donec notificetur talis revocatio, Mandatarius recte procedit; nisi ex justa causa non denunciatur, l. si fidejussor,

Quis cogitur suscipere mandatum potest scire.

2892.

Actio directa.

2893.

Contraria.

2894.

Actio negotiorum gestorum datur mandatario excedenti, utiliter si nec mandati.

2895.

Mandatarius ex lata culpa.

2896.

Finitur revocatione expressa, vel tacita, & morte.

2897.

Expresse revocatur consensus utriusque.

2898.

Vel solius mandatarii re integra.

2899.

Revocatio denuncianda Mandatario.

ser, §. si cum debitor, D. mand. §. item si adbus, hoc tit. l. si mandassem, 15. D. mand. l. nomen, C. qua res pign. linter causas, 26. D. mand.

In Matrimonio autem cessat mandatum sola revocatione voluntatis principalis; etiam alteri ignota. Nam talis voluntas in Matrimonio essentialiter exigitur; qua cessante, Matrimonium cessat, c. non injuste, §. fin. de procur. Aug. in l. procuratorem, num. 7. D. de procurat.

III. Mandatum corrumpit, si ex causa Mandatarius illi renunciaret: puta, si suis rebus desit, si inimicitia, vel absentia, superveniat; est tamen id Mandanti denunciandum, l. si mandavero, 22. §. fin. §. si quis, D. mand. l. post litem, 17. D. de procurat. Bart. in l. 1. n. 15. C. de satisfact.

L E M M A V I I.

An Mandatarius possit renunciare mandatum, re integra, sine causa?

Ex §. mandatum, 11.

3901. A ffirmant Montis. 3. de sac. tit. 21. n. 46. Wesemb. in parasit. hoc tit. nu. 9. Layman tract. 4. sect. 5. cap. 25. n. 6. Molinus disp. 151.

Nos negamus l. quia, si pro libito posset mandatum revocari, altera parte invita; ex parte acceptantis non esset obligatio; nec contractus: Cum ex contractu nascatur obligatio; quae obligatio est nulla, si pendeat a voluntate se obligantis, l. 3. D. de oblig. stipulatio, 17. D. de verb. oblig. l. 1. D. de donat.

II. Patet ex Clem. 1. de procur. ex §. mandatum, hoc tit. ex l. mand. 20. l. in re mandata, 21. l. si mandavero, 22. linter causas, & l. si quis autem, 27. §. qui mandatum, D. mand. ubi mandatum potest non admitti sed susceptum est adimplendum, l. 20. tit. 12. part. 5.

III. Patet: quia ex causa potest renunciari, non sine causa, l. si quis alicui, §. mandatum, D. hoc tit. Clem. 1. de procurat. Wesemb. hic. Azor. lib. 9. cap. 6. quaesito 4. Bonac. disp. 1. q. 2. p. 6. nu. 11. citans Reginal. & Rebelle.

3904. Sed fortiter obstat tex. in nostro §. mandatum, ibi: Aut quamprimum renunciandum, & l. si mandavero, 22. §. sicut, D. mand. ubi quis potest renunciare mandatum.

Respondeo, Jura intelligenda esse, ut mandatum possit renunciari ex justa causa.

Replicabis. Contractus non debet claudicare. Sed mandatum est contractus. Ergo non debet claudicare. Ergo si Mandans pro libito potest revocare, Mandatarius etiam poterit pro libito mandato renunciare.

3905. Hoc argumentum probaret, donationem inter vivos posse revocari a Donante: sicuti Donatarius potest illi renunciare, quod nemo dixerit. Ille ergo, in cuius beneficium est mandatum: ut est Mandans, potest revocare, non verò Mandatarius, qui acceptando mandatum, donavit suas operas Mandanti. Nec potest renunciare mandato semel suscepto: ut Donans nequit donationem revocare.

Ex causa verò renunciatur, & interim, donec renunciatio notificetur, acta tenent, l. si mandassem, ibi: Tu antequam scias me vetuisse, emisisti, tibi obligatus eris ne damno afficiatur is, qui suscepit mandatum, l. si fidejussor, §. si cum debitor, linter causas, 26. D. mand. l. nomen, C. qua res pignor. oblig. Bald. in l. si procuratorem, col. 2. D. de procurat.

L E M M A V I I I.

De Revocatione tacita Mandati.

Mandatum tacite praesumitur revocatum, l. si cesset causa finalis mandati. Sic, finita lite, cessat procurator datus ad lites; ad eleemolynam faciendam tali pauperi, cessat mortuo paupere. Si ob absentiam sit constitutus a Domino absente, Domino praesente, cessat mandatum, l. qui mandatum, §. non idè minus, D. mand. Et mandans occidit inimicum, tacite revocat mandatum, si inimico reconciliatur, Bart. in l. mutari, n. 5. D. de procurat. l. mol. in Clem. 1. n. 22. de procurat.

II. Tacite revocatur mandatum adventu diei, ad quem fuit mandatum constitutum, Bart. in l. fin. n. 4. D. de procurat.

III. Revocatur tacite, si Dominus repetat scipi-

pturas datas Mandatario ad exequendum mandatum: sicuti traditio scripturarum censetur mandatum tacitum, l. negotiorum, §. procurator, ubi Angl. tutor, D. de appell.

IV. Datione secundi mandati censetur revocatus primus Mandatarius, si secundum mandatum sit incompatible cum primo, l. si quis cum procurator, §. Julian. D. de procurat. Castrenf. lib. 1. conf. 5. Rota in antiq. dec. 2. num. 4. & decis. 14. eod. tit. Nam tunc secunda revocat primam voluntatem, l. cum in. 2. D. de injusto rupto, §. posterior, Insist. quib. modis testam. infirm. l. pater filio, ubi Imol. D. de heredib. Insist. Sed si secundum mandatum sit diversum a primo: ut si primum sit ad lites, secundum ad negotia, utrumque tenet, l. fin. §. cui dulcia, D. de vino, & trit. legat. Rota decis. 16. de procurat. in novis.

IV. Si Mandatarius evadat inimicus: vel mutet statum, in habilitate, exilio: aut facultatibus labatur: tunc cessat mandatum, l. cum quis, l. Cornelius, ubi Bart. D. de solut. Bal. in c. ex parte, n. 4. de rescrip.

V. Si Principalis, absente Mandatario, se ingerat negotiis, censetur revocare mandatum, Mant. l. c. n. 3.

L E M M A I X.

De Revocatione ex Morte.

Ex §. Item si adbus, 1.

Morte Mandantis, re integra, cessat mandatum, l. mand. 15. Camand. linter causas, 26. l. si procedente, §. 2. l. si quidem donationis, D. mand. l. si filius, D. sol. matr.

Ratio: quia morte Mandantis voluntas cessat. Ergo etiam mandatum, quod sine Mandantis voluntate subsistere nequit, l. quaesitum, in fin. D. qui & a quibus locatio, D. loc. Mors tamen debet innotescere Mandatario, l. mandatum, §. 7. D. mand.

Sed durat mandatum mortuo Mandante, cujus jurisdictionis ordinaria durat: quia est annexa officio: quod non extinguitur morte Concedentis. Intelligas, si Jurisdictionis Mandatum sit nomine appellativo: puta, Pape, Episcopi, Sedis. Tunc enim mortuo Mandante, durat mandatum. Si verò mandatum sit factum nomine proprio Delegantis: puta, Ego Benedictus mando: tunc perit mortua Mandante, c. quoniam Abbas, de off. Deleg.

Si res non sit integra, durat mandatum Jurisdictionis, sive alterius rei, licet, c. ratum, de off. Deleg. linter causas, 26. l. & quia, l. alicui, D. de jurisd. omni. Jud. c. fin. de off. Leg. in 6.

Morte etiam Civili mandatum cessat, DD. in Clem. fin. ubi Cardin. q. 14. de procurat. arg. l. actione, §. pu- blicas, D. pro socio.

Revocatur etiam mandatum morte Mandarii, re integra, l. si quis, 27. D. mand. nisi mandatum sit nomine appellativo: puta, Sedis Episcopi. Nam Sedes non perit, c. pastoralis, §. 1. de off. Ord. c. quoniam Abbas, de off. deleg.

Cur autem mandatum cesset, & ultima voluntates morte confirmantur?

Ratio disparitatis est, I. Quia mandatum respicit societatem convictus humani: qui convictus morte cessat. Cum Mandans morte transferatur in alium, rerum Ordinem. II. ut mutatione notabili, ex dictis num. 2930. Ita mutatione Mortis omnium maxima cessare debet mandatum.

At ultimæ voluntates per se respicientia post mortem contingentia, ingenti ultima mutatione, morte confirmantur: hoc est irrevocabiles redduntur. Quia sequenti nequeunt amplius contraria voluntate revocari, cap. si Delegatus, de off. Deleg. in 6. Bart. in l. & quia col. ult. D. de jurisd. omni. Jud. Dec. in c. ad nostram, num. 25. de confir. util. Actus enim respicientes exequenda post mortem, confirmantur, non extinguntur morte: ita ut nec morte expiret; sed etiam firmum remaneat mandatum post mortem implendum, l. si mandassem, 15. D. mand. Ergo fortius ultimæ voluntates per se post mortem implendæ, morte non extinguntur.

Major difficultas est in mandato occidendi, si Mandans moriatur, non revocato mandato. Nam moriens cum tali voluntate: ut quisvis alius cum voluntate peccandi mortuus damnatur; & in tali vo-

2908.

Repetitione scripturarum.

2909.

Secundo mandato.

Inimicitia

2910.

Naturali morte mandantes re integra extinguitur mandatum.

2911.

Nisi nomine officii detur mandatum.

2912.

Re non integra durat mandatum.

Finitur morte civili.

2913.

Eodem modo revocatur Mandatarii morte.

voluntate in æternam perseverabit. Ergo mors non inducit revocationem mandati. Tu dicas, mandatum tunc cessare, Juri presumptione; Quia quisvis vult salutem animæ suæ.

L E M M A X.

Quando Mandatum perseveret mortuo Mandante, te integra?

2914. Durat I. quoties mandatum desceiscit à ratione mandati: puta, si Mandatarius lucrum reportet: ut, quia est procurator in rem suam, qualis est, qui habet negotii emolumentum, aut si mercede sit conductus, l. passum, D. de probat. l. 1. D. loc. Ruin. lib. 3. conf. 15.

Durat post mortem, si tempus sit contractum.

II. Mandatum ad certum tempus durat usque ad illud tempus, etiam mortuo Mandante, l. locatio precarii, D. loc.

III. Si dicat, committo causam, donec revocavero, Mandatum durat post mortem, nisi ante fuerit revocatum, l. si verò non, l. 2. §. fin. D. mand.

2915.

Si sit mandatum necessarium

IV. Mandatum necessarium: puta, ad solvendum debita, ad executionem gratiæ jam concessæ, durat mortuo Delegante, s. si super gratia, de off. Deleg. Bald. in l. si quis, D. de procur. Nam præsumitur, quem velle impleri suam obligationem, etiam post mortem.

Ad pias causas.

V. Favore Piae causæ, Dotis, libertatis, mandatum non extinguitur morte Mandantis. Nam præsumitur confirmasse mandatum pro anima sua, c. exiit, qui serviat, §. in eo verò, de verbor. signif. in 6. ubi Bal. Covarr. 1. var. cap. 14. n. 16.

2916. Favore libertatis.

VI. Favore Libertatis durat mandatum mortuo Mandante, l. si pater, ubi Glos. v. favore, D. de manum. vind. Idem est favore Dotis, l. si ego Seja, 9. D. de jure dot. Mol. disp. 243.

2917.

Quo ad actiones.

VII. Favore Pacis, mortuo Mandante, adhuc durat mandatum de pace faciendâ, l. 2. D. ad Syllan. l. si verò, l. 2. §. fin. D. mand. Mant. 7. de tac. lit. 23. in fin.

VIII. mortuo Mandante, remanent actiones pro gestis usque ad mortem Mandantis, si morte mandatum extinguitur, l. si præcedente, §. 3. D. mand. ibi: Quia mandatum morte mandantis, non etiam mandati actio solvitur. Bart. in l. ejus, qui, num. 16. D. si cert. pet.

2918.

Et collatum post mortem mandantis.

IX. mortuo Mandante durat mandatum collatum post mortem Mandantis: ut de ædificando monumento. Ratio: nam tunc mandatum incipit post mortem habere vim. Ergo tunc delinere nequit, l. si verò, l. 2. §. fin. l. si mandassem, 15. D. mand. l. mortis causa, §. Titia, D. de donat. causa mortis, Alex. in l. fundi, nu. 8. D. de acquir. poss. Et tunc hæres non revocat, nisi ex causis, ex quibus defunctus revocasset, l. fundi venditor, in fin. D. de acq. poss. Aug. conf. 334. num. 2. Sed per mortem finitur, si Mandans sine hærede decedat, Glos. de oblig. Cameral. par. 5. q. 3. nu. 4. quem sequitur D. Scoppa ad Controv. R. Merim. cent. 2. f. 31. sub n. 6.

L E M M A XI.

DE MANDATO PROCURATORIO.

Procura est mandati species, includens multa specialia, quæ hic edisseramus oportet. Et sic quaerimus ergo.

2919.

Quis sit procurator

Quid sit Procurator? Idem est ac Curator pro alio, Wesemb. hic De procur. n. 2. Definitor, est Mandatarius, qui aliena negotia vero mandato Domini administrat gratis, l. 1. D. de procur.

Ly Mandatarius est genus. Ly Mandato Domini, est ad differentiam Tutoris, & Curatoris, qui legis mandato administrant. Differt etiam à Negotiorum gestore, Nam Negotiorum gestor non habet verum mandatum, Molina disp. 481.

Differt.

Ly Aliena negotia, dicitur, nè comprehendantur illi, qui propria gerunt negotia, qui sui ipsius non sunt Mandatarii.

Comprehendit etiam Procurator ad litem, & ad cætera negotia: quia etiam lis negotium est.

2920.

Ab Advocato.

Ly Administrat, distinguit Procuratorem ab Advocato: Nam Advocatus non administrat, sed tantum merita causæ pandit sine mandato, tit. Cod. de possul. rem non, §. patroni, §. de judic.

Differt etiam à Nuncio, qui non cognoscit rem, nec de ea arbitratur; sed tantum exequitur, quod ei commissum est, l. si pupilli, 6. §. item, D. de neg. gest. ut si quis dicat: dic Cajo, ut vendat mihi equum A. & tunc Nuncio non cognoscit: an equus sit bonus, vel malus? Si verb committat, ut equum emat, & ejus bonitatem examinet, tunc est procurator.

2921. A Nuncio

Nota hic, quod procurator in rem suam est, qui aliquam percipit utilitatem ex lite, vel negotio ad instar Domini: licet lis & res aliena sit, l. quæ omnia, §. plenè, l. si actor, 29. l. 34. D. mand.

2922. Quis procurator in rem suam.

L E M M A XII.

Qui Procuratorem constituere possit?

Omni Jure non prohibitus procuratorem constituere potest, l. mutus, & surdus, 43. §. 1. D. de procur.

2923.

Prohibentur etiã constituere procuratorem, qui contrahere nequeunt. Nam procuratorem constituere, est contrahere mandato.

2924.

Hinc non dant procuratorem Infantes, Furiosi, Ebrii, Pupilli, Minores, sine autoritate Tutoris, & Curatoris, Servis; nam servo Dominus dat procuratorem, l. servus, 33. D. de procur. Religiosi, nec Pilius major, nec nequit contrahere, nisi de peculio castrensium, quæsi, & adventitio, l. filius, l. non eo, 14. Cod. mand. quod si contrahat in peculio profectio, cæterisque bonis paternis, tunc debet præstare cautionem de rato: hoc est, patrem ratificaturum contractum à se factum, l. filius, §. l. servus, D. mand. l. Pomponius, §. fin. D. de procurat. l. si longius, §. 1. D. de jud. l. exigendi, C. de procur.

Qui nequit procuratorem constituere;

Universtitas, & non ejus personæ privatæ ad negotia Universtitatis, procuratorem constituere possunt, Abb. in c. edoceri, de præscrip. Speculator tit. de procurat. §. ratione, col. 1. Sed si causa sit publica, & popularis ad privatum spectans, ille potest dare procuratorem, l. non exigendum, 45. l. licet, 42. §. ad actionem injuriam, D. de procurat.

2925.

Marius pro Uxore potest in judicio esse procurator, nisi prohibeatur, l. 21. C. hoc tit.

Universtitas constituit procuratorem.

Plures possunt, & insolidum constitui procuratores, l. 31. D. de procur.

Vir à uxoris procurator.

L E M M A XIII.

Quotuplex sit Procurator?

Juxtâ divisionem mandati, alius generalis, alius specialis, alius mixtus, alius ad negotia, alius ad lites, alius gratis, alius mercede conductus, l. 1. l. 3. l. 4. D. de procur.

2926.

Gratis ille potest esse procurator, qui potest donare: nam Mandatarius tunc donaret sua opera. Si verò loquamur de mercede conducto. Ille potest esse procurator, qui potest contrahere: nam procurator cum Domino contrahit, l. 1. D. de procur. Unde Religiosus, servus, capite diminutus nequit esse procurator, l. servus, D. hoc tit. l. reum, 6. C. de procur. l. servus, D. de reg. jar. Non tamen valet: qui potest contrahere, potest esse procurator. Nam plus Jura exigunt ad procuram, quam solum habilitatem contrahendum.

2927.

Hinc I. fœminæ contrahere queunt, non verò procuratoris munus obire, l. alienam, 19. C. de procur. nisi in necessitate pro merito, filiis, causa pia, l. 4. C. de procur. Affl. dec. 143. II. Persona in magna dignitate constituta non est procurator, l. si quis, 16. l. si quis, 34. C. de decur. l. filius, §. veterani, D. de proc. l. si militem, C. de procur. III. Nec Miles, l. militem, 7. l. qui stipendia, 9. C. de procurator. non tantum, D. de appell. Qui tamen est procurator. I. pro militia, sub qua militat. II. pro eruendo consanguineo ab ultimo supplicio. III. in lite cœpta, nisi opponatur militia, l. 3. §. militi, D. de liberali caus. IV. Veteri an possunt esse procuratores, l. filius, §. veterani, D. de procur.

2928.

IV. Absens causa Reipublice non est procurator, l. si quis, 34. C. de Decurion. lib. 10. l. 54. D. de procur. Qui nequeunt esse procuratores, adhuc admittuntur in re propria, pro consanguineis, & affinibus, si caveant de rato, l. Pomponius, 4. §. fin. l. qui proprio, 48. l. qui duos, 47. D. de procur.

Fœminæ non est procuratrix;

Lite incapta procurator mutatur. Cum causa: puta, si sit suspectus, vel inimicus, &c.

Quilibet est procurator in re propria.

2929.

l.17.l.20.21.l.22.l.23.l.24.25.D.de procur. Nequit tam men sine causa mutari, ne Judici, & parti Actor sit molestus, l.16.l.17.D.cit.tis.

Qua forma detur Procurator.

2931. Perficitur consensu.

Perficitur hoc mendatum consensu, five per epistolam, five nutu, five verbis, five per nuncium, innotescat, pure, sub conditione, ad diem, &c. l.1.5.6.7.13.D.cit.tis. Procurator vero ad lites, debet esse praesens in iudicio, l.1.3.5.6.l.qua absentem, 75.D.cit.tis.

I. E. M. M. A. XIV.

An Procurator ad lites gratis possit deferere causam susceptam?

2932. Neguit deferere litem susceptam sine causa.

Nega: nam cogitur omnino captam litem prosequi, l. filius, §. ult. cum ll. seq. D. de proc. ex quibus sic probat D. Scoppa ad Controv. R. Merl. m. cent. 2. cap. 64. n. 5. in fin. Nisi subsistat causa rationabilis, l. qui proprio, 46. §. procurator, l. ante litem, 17. l. 13. l. procurator, 67. l. si reus, D. de procur. l. ex mandato, D. mand.

Causa deferendi procuram ante litem contestatam, potest cognosci a partibus; post litem contestatam a Iudice, quod ultimum non est in usu. Semper tamen causa debet intercedere, l. ante litem 16. §. post litem 17. l. 27. l. 73. D. de procur.

2933. Puta, inimicitia, in firmitate, &c.

Causae sunt I. Inimicitia capitalis. II. Dignitas superveniens. III. Absentia Causae Reipublicae. IV. Adversa valetudo. V. Peregrinatio necessaria. VI. Carendus superveniens. VII. Praesentia Domini litis. VIII. Mors Domini ante contestationem. IX. Ingressus Religionis. X. Ordo sacer susceptus. XI. Si sit suspectus. XII. Si sit in vinculis, captus ab hostibus, vel praedonibus. XIII. Si adversario sit affinis. XIV. Si sit haeres aduersarii. XV. Si sit immatura aetatis, &c. l. 3. l. 3. §. si inimicitia, l. 9. l. 17. l. 18. l. 19. l. 22. D. de procur.

I. E. M. M. A. XV.

De Procuratore legitmando, & ejus satisfactionibus?

2934. Procurator legit mandus.

Procurator debet esse legitimus: hoc est debet constare ipsum esse procuratorem: secus ejus acta sunt nulla, l. licet, 24. C. de procur. & declarat D. Scoppa ad decis. Gratian. obser. 205. quam sequitur D. Altmar. de nullit. 2. rub. 11. quast. 1. n. 40.

Cavere debet de ratio.

Dat Procurator duas cautiones, I. De ratio. II. Judicatum solvi. Cautio de ratio praestatur ante litem contestationem, l. Pomponius, 40. §. si stipuletur, l. qui proprio, 46. D. de procur. & praestatur, quando deest certo mandato, d. l. Pomponius, 40. d. l. 46. §. qui alium. Sic cavet filius, qui pro patre potest agere sine mandato, l. non solvi, 39. D. de procur. §. procurator, Inst. de satisfd.

2935. Litem iudicatum solvi.

II. Procurator debet cavere iudicatum solvi, l. 4. C. de satisfd. l. minor, §. 1. D. de proc. l. si procurator meus, 28. D. de procur. Et hoc in omnibus causis, etiam si filius agat pro Patre, l. 15. D. de procur. l. qui satisfacere, l. stipulationum, §. D. de verb. oblig. l. 1. C. de satisfd. l. filius, 24. D. qui satisfd.

2936.

Nemo enim est idoneus defensor, nisi caveat iudicatum solvi, l. 46. l. 53. D. de procur. l. actor, D. rem rasant bab.

Per contestationem litem Procurator facit causam suam.

Nota hic, procuratorem per contestationem litem facere causam suam, c. 1. de procur. in 6. l. 1. C. de sent. & interl. l. 1. D. de procur. Et sic debet defendere actionem reconventum a Reo, praestita cautione iudicatum solvi, l. sed & haec persona, 35. §. praeter satisfdationem, D. de procur.

I. E. M. M. A. XVI.

Quid faciendum, quando sunt plures Procuratores insolidum?

2937. Unus ex pluribus potest ante altero agere.

Resp. quod tunc unus potest agere sine alio, & preoccupans praestetur, l. pluribus, 32. D. de procur. cap. penult. de elect. Rota dec. 13. in antiq. Alex. lib. 7. conf. 92. n. 6. Baldus l. si ita, D. de in jus voc.

Si plures simpliciter constituantur; tunc omnes simul agunt tantum, Glia in pluribus, ubi Bart. n. 3. D. de procur.

Civitas numerum eorum constituit pro procuratore.

Plures simul agentes, & conventi nomine Universitatis, Collegii, unum debet constituit procuratorem, l. 4. §. creditoribus, D. de fideic. libert. Gratian. dec. 107. n. 4. Franck. dec. 309. Castill. dec. 33. n. 19. Menoch. 3. praes. l. 37. & alii, cum quibus inquit D. Scoppa ad decis. Gratian. obser. 107.

Tom. II. Lib. III.

Quae requirant speciale Mandatum? Procurator, aut est generalis ad omnes causas, aut specialis. Generalis ad omnes includit tantum consuetas, c. cum Marta, de celebr. miss. l. 10. D. de procur. Specialis tantum exercet ea, ad quae constitutus est. Et caetera decidat: prout supra de mandatis in genere dicebamus.

2938.

An Procurator possit facere pactum de quota litis? Nega. Et pactum de quota litis est de aliqua parte certa litis: ut de quarta parte, medietate, &c. litis l. 7. D. mand. l. si quis, C. de postulau. l. item, C. de procur. Licet Plutarch. ap. 25. n. 30. velit posse conveniri de certo iusto iure pro labore. Sed vide, quae plenè tradit D. Scoppa ad decis. Gratian. obser. 218.

2939. Requiritur pactus de quota litis.

An Procurator possit substituere alium? Procurator ad negotia potest nisi id sit ei prohibitum, vel gravitas negotii id non permittat, l. si procuratorem, §. si quis mandaverit, D. mand. Ad iudicia vero non potest alium substituere; nisi in mandato id dicatur, vel lis sit contestata, cap. 1. §. licet, de procur. in 6.

2940. Quando substituitur alium.

Ex qua culpa teneatur Procurator? Ref. Quod si recipiat pecuniam, tenetur de culpa levi, & in undum quoddam etiam de levissima, l. in procuratore, C. mand. Si vero nihil recipiat, tenetur de lata culpa, & dolo. Quod idem dicas de procuratore ad negotia, secundum doctrinam supra traditam, ex l. contractus, D. de reg. iur.

2941.

DE OBLIGATIONIBUS, QUAE EX QUASI CONTRACTU NASCUNTUR.

TIT. XXVII.

Quis sit Quasi contractus.

Hucusque orationem detinuit Contractus, genus, & species: modo Quasi contractus ad se illam convertit. Quasi contractus est, omnis titulus sine conventionione partium obligationem; Si non sit delictum, vel quasi delictum; ut titulus hereditarius, tutelae, negotiorum gestio, & communitas, litem contestatio. De quibus singulis.

2942. Definitio.

Quotuplex sit.

Obligatio ex quasi contractu est septuplex. I. ex negotiorum gestore. II. ex tutela. III. ex rerum communione. IV. residet in haerede pro praestandis legatis. V. ex solutione indebiti per errorem facta. l. si quis absentis, §. D. de oblig. & aff. VI. ex confusione confusum, sine dolo, & culpa, l. si irruptione, §. 1. D. fin. regund. VII. ex litem contestatione. l. licet, 3. §. idem scribit, D. de pecul. &c. Hic, alibi non delibata, explicemus.

2943. Est septuplex.

I. E. M. M. A. I.

De Negotiorum gestore.

Ex §. igitur, 1.

Est, qui absque mandato absentis, aut ignorantis negotium utiliter gerit, l. 1. D. de neg. gest. l. si quis absentis, 7. D. de oblig. & aff. Is acquirit actionem contra ignorantem, cujus negotium gerit; qui tenetur rem gestam ratam habere, & solvere expensas necessarias, & utiles, damnum, & lucrum, ac laboris aliquam compensationem facere, l. 2. D. de negot. gest. l. si quis absentis, §. D. de oblig. & aff. Idque receptum est causa utilitatis, ne absentium negotia deserantur. Quae nemo curaturus esset, si de eo, quod impendisset, nullam habiturus esset actionem: ut loquitur tex. hinc.

Nam quancumque adest adest, vel cultus nascitur actio ex delicto, vel quasi.

Ly Absque mandato, est ad differentiam mandati. Ly Absentis, aut ignorantis, indicat esse mandatum tacitum, si sciat, & non contradicat negotium geri, l. 1. l. si negotia, 11. D. de neg. gest. l. si remunerandi, §. passus, l. qui patitur, 13. l. si pro te, 40. D. mand.

2944. Quid sit negotiorum gestor.

Dices. Datur negotiorum gestor cum mandato, l. ut 19. §. si libero, D. de neg. gest. Ergo male dictum est, negotiorum gestorem esse sine mandato. Resp. ibi mandatum fuisse nullum: quia fuit datum alicui servo, cum fuerit liber. Et sic tantum remansisse negotiorum gestore.

2945. Non exigitur nec tantum mandatum.

Ly Utiliter gerit, denotat, satis esse bene geri negotium: puta, ut emat domum, licet male eveniat: sc. terremoto corrumpat, l. sed an, 20. §. 1. d. 12. in fin. l. ex duobus, 27. D. de neg. gest.

Obiectio:

Quam diligentiam adhibere teneatur? Negotiorum gestor debet exactam diligentiam adhi-

2946. Satis est bene negotium gerere licet fortuito res pereat.

Tenetur ex levi. adhibere, & reddere rationem administrationis, l.2. D. de neg. gest. l. si absentis, D. de act. & oblig. Ita ut etiam de levi culpa tenetur, nisi eo res veniret, ut nullus veilet negotium suscipere; tunc enim tantum de lata culpa, & dolo tenetur, l.3. §. interdum, D. de neg. gest.

2948. Sed si alius diligentior fuisset negotium suscepturus; tunc teneretur de levissima, Glos. hic, v. ad exactissimam, ex l. si pupilli, §. videamus, D. eod. l. 1. §. saepe, §. 5. D. de pos.

Nisi diligentior velis negotium agere. De casu fortuito non tenetur; nisi nascatur ex culpa negotiatoris, vel ad illum se obliget, l. si negotia, 11. l. sed an vulgo, 10. §. 1. l. 12. §. fin. l. 27. D. de neg. gest. vel suscipiat negotium, quod agere non conlueverat, l. si negotia, D. eod.

2949. Hinc inventor rei aliena, nihil exigere à Domino rei potest, nisi laborem, & expensas, l. falsus, §. qui rei aliena, D. de furt.

L E M M A I I.

De quasi contractu tutela.

Ex §. Tutores, 2.

2950. EX tutela oritur obligatio ex quasi contractu inter pupillum, & Tutorem, etiam invitum, ut res, exacta diligentia, administraretur, & administrationis rationem reddat. Et Pupillus obligatur Tutori pro expensis factis in ejus commodum, l. si quis, §. §. 1. D. de oblig. & action. De quo lib. 1. n. 542.

L E M M A I I I.

De quasi contractu ex communiione rerum.

Ex §. item si inter aliquos, 3. & 4.

Communitas sine societate est si unius consensu res in commune fontatur. SI nulla societatis conventio precedat, nascitur quasi contractus, si res sit in communiione, ad hoc, ut res communis dividatur, l. 2. D. comm. divid. De quo lib. 4. n. 691.

L E M M A I V.

De quasi contractu inter Hæredem, & Legatarium.

Ex §. hæres quoque, 5.

2951. Hæres ex, quasi contractu tenetur legatariis: nam ejus obligatio non est ex contractu, delicto, vel quasi delicto; sed ex quasi contractu, l. 1. §. adeo, D. de pact. Eo enim ipso, ac hæres hæreditatem addit, censetur suscipere obligationem præstandi legata: & legatarius potest legata petere, per actionem personalem adversus hæredem: per rei vindicationem, quando legatum est in specie: & per hypothecariam actionem, quando legatum est in genere, l. 1. C. communia, de leg. Sed de his lib. 2. Inst. de leg.

L E M M A V.

De quasi contractu ex solutione indebiti.

Ex §. item is cui, 6. & 7.

2952. INdebitum per errorem solutum, animo se liberandi à debito repeti potest, & qui accepit, tenetur restituere, tex. hic, & in tit. D. & C. de solut. indeb. & sic præsumitur dare animo, ut reddatur, si non sit debitum. Nemo enim debet alieno damno locupletari. l. 14. D. de solut. indeb. & ex hoc quasi contractu oritur conditio indebiti.

2953. Potest etiam esse contractus, si fiat pactum, ut restituatur, si apparebit indebitum, l. 2. D. de cond. indeb. Nam tunc est conventio plurimum. De qua solutione indebiti sup. n. 638. ad 656. Unde tempus est, ut ulteriora petamus.

PER QUAS PERSONAS NOBIS OBLIGATIO ACQUIRATUR.

T I T. XXIX.

2954. DICTUM est huc usque, quomodo per nos acquiratur nobis; & dictum est lib. 2. quomodo per alios nobis dominium quaeratur. Videamus nunc, per quas personas nobis obligatio acquiratur.

2955. Quæ, filiusfamil. patri acquirat. Brevissimè acquiritur patri per filium: Domino per servum; Monasterio per Monachum; & per Procuratores, Tutoresque Administratores illis, quorum bona administrant.

Patri acquiritur per filium in profectitiis totum, in adventitiis usumfructum, totus durante, medietas, soluta patria potestate, in aliis nihil, licum oportet, 13. C. de bonis, quæ lib. De quo lib. 1. n. 278. ad 287. Acquisita verò à Clerico filios, etiam primæ ton-

suræ, sunt quasi castrensia, & sic nihil Patri acquiruntur, §. præbyteros, Auth. de Sanctiss. Episc. Auth. præbyteros, la 1. l. Sacrosanctæ, 32. C. de Episc. & Cler. Quod intelligas; non solum de bonis acquisitis intuitu Ecclesiæ, ut putavit Oltiad. consil. 17. n. 2. Sed de omnibus; itaut, quæ in laico sunt adventitia, in Clerico sunt quasi castrensia, d. Auth. Præbyteros, ibi: Res quomodolibet ad eorum dominium venientes. Abb. in cap. constitutus, n. 7. de n. egr. restit. Capolla cautela 113. n. 2. Quæ vera sunt, licet Clericus non fervet requisita Trid. sess. 23. cap. 6. de reform. scil. non deferat habitum, & tonsuram, nec Ecclesiæ serviat ex Episcopali licentia.

Clerici tamen conjugati hoc privilegio carent. Nam non habent aliud, præter privilegium fori, & Canonis servatis requisitis. Trid. sess. 23. cap. 6. de reform. cap. univ. de Cler. conjug. in 6. Caldas in l. si Curator, v. l. e. s. n. 104. in fin. C. de integ. restitut. Acquiritur etiam per fervos Dominis, l. quod atinet, D. de reg. jur. Sed de his lib. 1. n. 254. satis.

QUIBUS MODIS TOLLITUR OBLIGATIO.

T I T. XXX.

DICTIS de ineunda, adnectamus dissolvenda obligationis modos.

Obligatio tripliciter tolli potest. I. Totalitèr extincta obligatione. Et sic tollitur, solutione, acceptilatione, compensatione, præscriptione, consensu partium, annullatione, & rescissione per Judicem. II. tollitur commutatione unius obligationis in aliam, ut, novatione, delegatione, confusione. III. tollitur obligatio incerta in judicio tribus modis. Compromisso, transuisione, sententia Judicis. Ista cursim: frequentiores modò species exponamus.

D E S O L U T I O N E.

Ex §. tollitur autem omnis.

Solutio est formalis debiti extinctio, traditione ejus, quod debetur. l. nullus, C. de solut. l. 2. tit. 24. p. 5. largè accipitur pro qualibet liberatione à debito.

2959. Quid sit? Propriè solutio est, qua solvitur in specie, prout conventum est. Et hæc dicitur naturalis solutio, & liberat etiam Creditore invito, l. solutum, 49. D. de solut. Et de hoc currit, unum pro altero solvi non posse, invito Creditore, licum à qua, 16. C. de solut. l. 2. §. 1. D. si cert. pet. Bald. consil. 194. Auth. hoc nisi, C. de solut. Id tamen non currit, quando unum pro alio solvi nequit, Bart. in l. si quando, §. hæres, D. de leg. 2.

Res solvenda potest esse in triplici specie. I. potest esse pecunia; ut patet in Emptore. II. potest esse merx; ut patet in Venditore. III. potest esse factum, ut si quis locet suas operas, l. 1. D. de oblig.

2960. An creditore invito tollatur obligatio? Facta solutione, prout conventum est, liberatur Principalis, Fidejussor, Pignus, Hypotheca, Expromissor, locum principalis, D. de reg. jur. Nam nequit aliquis remanere obligatus, solutione totali posita, Bald. lib. 5. cons. 263. Alex. lib. 6. cons. 106. in fin. * quæ obligationem omnem quomodocumque contractam dissolvit, ut ait D. Scoppa in Scholiis ad Controv. for. R. Merlin. cent. 2. cap. 11. n. 14. ex ppenult. & tot. tit. D. de solut. & Instit. quib. mod. toll. oblig.

2961. Quid faciendum, si Creditor nolit solutionem recipere?

Cum interfit Debitori, se esse solutum debitis, l. qui decem, 72. D. de solut. Hinc liberatur à debito principali, & usuris etiam Creditore invito; si adimpleat tria. I. ut solvat in specie totum debitum, loco, tempore, & modo convento. II. Ut interpellet Creditorem. III. Ut decreto Judicis deponat in Banco tuto, qui Judex potest præcipere, ut intrà tale tempus creditor accipiat solutionem, vel amittat debitum in penam contumaciæ, l. ob signatione, 9. C. de solut. ubi Bart. & Paul. l. acceptum, C. de usur. Sylvester v. solutio, n. 1. Et Creditori tunc precurt, l. qui decem, 73. l. si solutum, l. si debitor, D. de solut. Tusch. v. solutum, concl. 352. n. 16.

2962. Quis solvere tenetur?

2963. Depositar in loco tuto Judicis mandatis. Omnes Debitores solvere tenentur, quoties, §. sicut autem, D. de adm. tut. l. si procurator, D. de cond. indeb. Legatarius etiam solvere cogitur, deficientibus aliis bonis Testatoris. Nam legatum debetur deducto

Clericus patris. non acquirit.

2957. Quid in Clericis conjugatis

2958. Quod modis tollatur obligatio.

2959. Quid sit?

2960. An creditore invito tollatur obligatio?

2961. Triplicem species rei solvenda.

2962. Facta solutione liberatur etiam fidejussor, pignus, &c.

2963. Depositar in loco tuto Judicis mandatis.

2964. Legatarius solvit ex legato et alienis.

duo ore alieno, Sylv. verb. resitutio.

An possit debitum extinguere, ignorante debitore?

2965. Affirma. Si Creditor accepisset solutionem ab alio oblatam; nam tunc illigo extinguitur jus creditoris, & cessat debitum. Nequit enim remanere unum sine altero correlativo. Et sic nec Debitor sine Creditore, l. manifesti, 17. C. de solut. ubi Bart. Bald. Salyc. l. si pro me, l. solutionem, D. de solut. l. solvendo, D. de neg. gest. Jafin l. si res obligata, n. 14. D. de leg. 1. Ac teneri Creditorem ab alio solutionem accipere, si id in ejus damnum non cedat, scribunt Tapat. & alii, quos sequitur D. Scoppa ad decis. Gratian. observo. 215. num. 2.

Cui solutio fieri possit?

2966. I. Fieri possit principali Creditori, l. res, l. quamvis, D. de solut. l. nihil interest, q. d. marito, 12. C. de solut. l. 5. tit. 14. part. 5. Paul. & Imol. in l. in hoc jure, D. de sol. ult. C. ad l. Jul. Majest.

2967. Excipias illos, qui rerum carent administratione; ut sunt Filiisfam. Pupilli, Minores. Nam tunc illis fit solutio per Tutorem, vel Curatorem, l. solutum, D. de solut. l. si unus, D. de pact. l. 4. part. 5. tit. 14. Idem est, si Creditor sit amens, Religiosus. Nam tunc Curatori, & Monasterio ratione ipsorum fit solutio, l. si quis stipulatus, D. de solut.

Si plures insolidum sint Concrei credendi, solutio facta uni, liberat omnes, sed solvens habet actionem contra Concreos, l. solutum, D. de sol. l. si unus, D. de pact.

2968. Invito rationabiliter Creditore, nulli potest solvi, l. hoc jure, 16. l. cum quis, 38. D. de sol. l. invito, 12. Cod. eod. Secus rerum suarum quis moderator non esset, contra l. in re mandata, C. mand.

Reluctante Creditore, solutio fieri potest, I. III, cui dictum est in contractu, ut fiat solutio, l. vero procuratori, l. si ita stipulatus, 11. l. cum quis, 28. l. cum decem, 71. D. de solut. ubi Bart. & Castrenf. qui adjectus nequit alium substituere, vel acceptum ferre, vel remittere debitum, l. si stipulatus, in princip. D. de solut. Molin. disp. 563. n. 5.

Eique potest fieri solutio, etiam Creditore repugnante, in loco destinato, l. non utique, §. idem Julianus, D. de eo, quod certo ioc. l. vero procuratori, §. ult. D. de solut. l. procurator, cui generaliter, D. de procur. Filiuc. tract. 39. cap. 10. quaest. 8. n. 179.

2969. Sed solutio nequit fieri, si mutet statum ille, cui statutum est in contractu, ut fiat solutio: ut si profiteatur Religionem, aut deportetur, l. cum quis, in princip. D. de solut. Molin. l. c. n. 5.

2970. II. Procuratori speciali ad exigendum fit solutio, l. vero procuratori, 12. D. de solut. l. solutum, D. eod. Azo de solut. n. 7. & 8.

Procuratori ad lites non fit solutio, licet vincat litem. Nam major fidelitas ad exigendum requiritur, l. hoc jure, D. de sol. sed tantum, D. de pact.

2971. Sed quid, si per interpositam personam fiat solutio, qui illam jurecur?

Dicas, debitorem liberari, & rem perire Creditori, si ipse illam personam misit, l. solutam, D. de solut. l. solutum, §. solutam, D. de pignorat. aff. l. 1. tit. 14. part. 5. Reginald. lib. 22. cap. 53. Idque licet revocet Creditor mandatum, ignorante debitore.

Si verò sit à Debitore electa, sed prudenter, & bona fide, tunc res perit ei, sub cujus est dominio, Abb. in cap. significante, de solut. Bart. in l. cum quis, C. commod. Sylv. v. Solutio, n. 5. Molin. disp. 296.

An Debitor liquidus possit solvere partem, Creditori invito?

2972. Nega. Nam partis solutio incommodum affert, l. plade, 3. v. qui sepe, D. sam. ercise. l. sam fundus, 31. in fin. ibi: Si ei pretium solidum, D. de reb. cred. l. si servus, 57. de ad. edict. II. ex l. Julianus, 13. §. off. rri, 9. D. de aff. empt. ubi nisi solvatur totum pretium, Emptor non habet actionem ex empto. III. ex l. si rem, 9. §. omni, 3. l. quod si 10. l. solutum, 11. l. 14. §. 1. l. 33. D. de pignorat. aff. l. qui pignori, 19. D. de pignorat. l. 1. C. de lutione pign. ubi non cessat pignus, nisi totali satisfactione.

IV. Ex l. si pater, 8. in fin. C. de aff. empt. l. ob signatio-

ne, 9. C. de solut. ubi totum, non per partes, de re solvi.

V. Ex l. tutor, 41. l. Lucius Titius, 1. D. de usu. ibi: Si non hac lege mutua pecunia data est, ut liceret, & particulatim, quod acceptum est, exolvere, &c. ubi currit interesse, nisi totum solvatur.

VI. Ex l. usuras, 2. l. acceptam, 19. C. de usur. l. 2. ibi: Universum tam sortis, quam usurarum offrat debitum. C. debitor vendit, pignori impedire non possit, ubi debet solvi principale cum interesse, secus non liberatur. Ergo nequit invito Creditore liberari à parte, illam solvendo.

An Debitor possit solvere liquidum, non illiquidum, invito Creditore?

Affirma, l. quidam existimaverunt, 21. ubi Donell. Bar. Jaf. Zaf. D. de reb. cred. Et sic solvit id, in quo se debitorem fatetur, & de reliquo Creditore periri potest, l. permittendum, 8. D. si pars hæred. peti, l. si debitor, 21. D. de jud. l. si debitor, 29. D. de solut. Harpp. tom. 3. iust. quib. mod. re contrab. obl. nu. 159. Gomez. 2. resol. cap. 10. nu. 5. & ita concordantur ita cum præcedentibus Juribus.

An quando res alienum dividitur inter hæredes, unus invito Creditore possit solvere ratam sui æris alieni?

Affirma, l. in executione, 35. §. 1. D. de verb. oblig. l. si testamento, 49. §. 1. D. de fid. juss. 2. C. de hæred. aff. l. 1. C. si cert. pet. quod non licebat ipsi defuncto. Nam in defuncto indivisum, in hæredibus dividitur cum res alienum, ex l. 12. tabularum, l. 2. Cod. de hæred. aff. l. pacto successorum, 26. C. de pact. Licet non immutetur persona defuncti per omnes hæredes: qui ad totum tenentur, l. 2. §. ea bis 2. D. de verb. obl.

An, quando sunt duæ obligationes distinctæ, possit invito Creditore uni, non alteri satisfacere?

Affirma. Nam tunc una non est pars alterius, l. fin. D. quibus mod. pign. vel hypoth. sol. An sint alii casus speciales, in quibus pars invito Creditore solvi potest?

Affirma. I. favore libertatis, l. cum hæres, 4. §. item si decem, 6. D. de statu lib. ubi statum liber solvit hæredi debitum per partes. Nec mirum, cum libertas à servitute tempore sit favorabilis, l. libertas, 22. D. de reg. jur.

II. Favore publico Fisci, ut facilius exigat per partes ex pensionibus publicis, quod in totum cum difficultate statim potest exigere à possessoribus fundi patrimonialis, l. placuit, 4. C. de collat. fundor. patrim.

Solvuntur argumenta.

Dices I. Omnis debitor potest opponere compensationem, etiam pro parte, l. 2. D. de compensat. Ergo etiam partem, solvere. Nega consequ. Nam qui supplet debitum & compensat, totum solvit.

Dices II. l. 9. §. 1. D. de solut. l. stipulationum, 2. §. 1. D. de verb. obl. potest pro parte solvi, §. 1. in fin. quib. mod. toll. obl. Resp. intelligi creditore consentiente. Nam d. l. 2. dicitur præstari, quæ acceptionem, & consensum supponit.

Replicabis. Creditor potest petere partem à Debitore invito, l. in commodato, 17. §. duobus, 4. D. de commod. Ergo Debitor etiam poterit solvere partem, invito Creditore: Cum in correlativis sit eadem juris dispositio. Resp. Nego consequ. Nam Creditor cedit juri suo, & non nocet Debitori petendo partem. Debitor verò noceret Creditori solvendo partem: quod facere nequit, l. 39. D. de neg. gest. Et sic non est eadem ratio, nec eadem juris dispositio in istis correlativis. Et ita contra Alciat. in l. quidam, 21. n. 3. ubi Dec. n. 6. D. de reb. cred. Hum. 3. var. str. 3. p. 1. q. 11. Coras. in l. 2. §. 1. nu. 1. D. de verb. obl. Docent Duaren. in d. l. 2. Gomez. 2. var. 6. 10. n. 5. Donell. in d. l. quidam, 21. Duenn. reg. 158. Fachin. 10. contror. 59. Morla. 1. p. Emptor. sit. 8. q. 8. Sarm. 6. sicut. cap. 16. Hot. Illust. q. 12.

Ex pluribus debitis, cui præsumatur satisfactum?

Eligit Solvens; & eo negligente, Creditor dummodò agat rem debitoris, veluti propriam. Et ne-

2973.

2974.

Solvitur fors cum usuris,

2975.

Potest casum solvi totum in quibus ipso invito Creditore.

2976.

Res indivisa atque defuncti, dividitur apud plures hæredes.

1977.

2978.

Pars solvitur favore libertatis, & Fisci.

2979.

Solutio objectioni proponitur potest solvi partem, invito Creditore.

2980.

2981.

Solutio
pro sumit
tuo in du
riorem
partem

mine eligente, intelligitur in duriolem partem facta solutio, l. 1. l. 3. l. cum ex pluribus, 73. D. de solut. l. si usuras, C. de usur. Menoch. lib. 2. conf. 121. n. 39. Paris. lib. 4. conf. 122. n. 6. Rom. conf. 94. n. 3. & novissime elegantè illustrat D. Scoppa in Scholus ad Controv. R. Merlin. cent. 1. cap. 77.

In pecunia, & in pignore vendito eligit Debitor.

Venditio pignore, pecunia relecta extinguit debitum dati pignoris, l. pupilli, §. penul. l. ob triginta, 37. D. de sol. Nec Debitor habet electionem, l. Paulus, 101. D. de sol. Nisi pignus sit pro duobus debitis. Nam tunc Debitor eligit, cui velit satisfacere, d. §. pen.

2982.

Qua causa sit durior.

Qua causa durior? Est durior causa, si ad sit pena, l. ceterum, l. 7. D. de sol. l. si in duabus, 13. D. de reg. jur. II. si ad sit debitum cum interesse, vel causa deducta sit in iudicium, l. in bis verò, §. Imperator, l. ceterum, l. 7. D. de sol. III. si ad sit hypotheca, pignus, fidejussor, si dies solutionis cessit, l. ceterum, l. in bis, l. magis, l. 30. D. de solut. IV. si debitum sit nomine proprio, l. magis, l. si ex pluribus, 97. D. de solut. Nam nequit tunc opponere exceptionem cedendarum, ex: ussionis inventarii, Bart. in d. l. si ex pluribus, nu. 2. Et mandans solvi, intelligitur pro debito nomine proprio, Gratian. cap. 202. nu. 8. Menoch. presumpt. 136. n. 8. Jaf. in l. si fidejussor, 49. D. de leg. 1. Coter. p. 2. de proc. exec. cap. 2. n. 5. V. Est durior causa debiti jurati, vel liquidis, l. 1. l. 5. D. de sol. Jaf. lib. 4. conf. 134. VI. Est durior causa fortis: nam est obnoxia interesse, l. in bis, §. Imperator, §. D. de sol. VII. Est durior causa, qua quis pluribus obligatur: nam grave est a pluribus vexari posse, Wesemb. hic nu. 7. Mol. disp. 563.

Præsumitur satisfactio pro debito proprio.

2983.

Solutio præsumitur pro usuris, non pro sorte.

An solutio præsumatur pro sorte? Si, ex eadem causa, quis teneatur ad fortem, & usuras; tunc solutio præsumitur pro usuris, non pro sorte principali, l. fidejussores, 69. §. pro Aurelio, v. Sed quidquid ex bonis, D. de fidejuss. Soc. lib. 2. conf. 293. Nam hoc est ad Debitoris utilitatem, nè adigatur ad carceres ob usuras, Bart. in l. 1. nu. 9. D. de sol. Ruin. onf. 136. n. 14. lib. 4. Ann. alleg. 54. Surd. conf. 290. n. 61. lib. 2. Salyc. in l. 5. not. 3. C. de solut. decisum apud Gratian. cap. 222. num. 30. * & nuper pulchrè probat D. Scoppa ad Controv. R. Merlin. cent. 1. cap. 77. nu. 12. Idque verum de usuris debitis naturaliter, & civiliter. Nam in tantum naturaliter debitis, præsumitur pro principali sorte, non pro usuris solutio, l. in bis, §. Imperator, ubi Cast. n. 2. D. de sol. Bart. in l. cum ex plur. 103. D. de sol. ex l. si usuras, C. de usur.

Nisi debitum sit tantum naturale.

An possit fieri pactum, ut solutio probetur, non testibus sed tantum cancellatione instrumenti, aut per aliam solemnem scripturam publicam, partitam Banchi?

2985.

Solutio per scripturam publicam probanda est, ubi partes ita conveniant.

Affirma. El. fill. ad Aff. decis. 398. n. 4. qui ita decisum refert sic ait: Obtinui in parti in Sac. Reg. Conf. quod non obstantè, quod fuisset demonstrata satisfactio per testes debiti; quia tamen fuerat conventum in Instrumento, satisfactionem non posse testibus probari; nisi per scripturam, maximè existente Juramento; nulla habita ratione testium examinatum; fuit facta condemnatio ad debitum; & deinde fuit facta executio anno 1544. Act. Joseph Mancusius. Decisum in Reg. Cam. etiam refert de Marin. ad Revert. dec. 435. nemine discrepante, de Franch. dec. 361. Sanfel. dec. 185. num. 6. Petrus ad Rit. M. C. 175. nu. 6. Marotta lib. 1. discept. cap. 34. Thor. p. 3. compend. decis. feli. 2. v. pactum, Mascard. de probat. concl. 346. nu. 23. Freccia de present. instrum. ibid. q. 4. Et decisum 3. Julii 1673. à Commissar. Guerrero, in Sac. R. C. in Aula Erasmi de Ponte,

Et Rovit. ad Prag. 1. de locat. & cond. Vivius par. 2. opin. 573. Peregr. dec. 146. n. 3. Hodier. ad Surd. dec. 277. nu. 8. de Ponte vol. 1. conf. 36. nu. 16. firmantes, tale pactum nihil operari; intelligendi sunt de pacto apposito ex stylo Notarii, non de apposito cum juramento ex expressa voluntate partium. Et his adde D. Scoppa, qui ad trutinam revocat ad dec. Gratian. observ. 81. ex n. 14. & prosequitur in annot. ad Sarn. in pract. civil. part. 3. observ. 1. ex n. 27.

Patet I. Quia partes possunt spontè renunciare probationibus cum moderentur, & dent formam contra. Cibus, l. in conventionalibus, 32. de V. O. & pos-

sunt renunciare eedere Juri, favori proprio, donare, l. 1. §. si conveniat, ibi: Contractus eorum legem ex conventionione accipiunt. D. de pos. Bald. conf. 33. nu. 3. Joann. Andr. add. ad Speculat. de prob. §. nuuc videndum.

Patet H. Quia Juramentum magis firmat: & esset periculosus veniens contra jurata, nisi prius fuerit absolutum Juramentum.

Nec officit l. in exercendis, Cod. de fid. instrum. ubi tantum probant Testes, quantum instrumenta. Nam currit, si probationi per Testes non fuerit renunciatum.

Quo loco, & quando fiat solutio?

I. Fit in loco, & tempore statuto, l. qui Romæ, 122. D. de verb. obl. l. 1. & pen. D. quod certo loc. §. loco, Insti. de act. l. quoties, D. de sol. Covarr. in reg. poss. for. p. 2. §. 6. nu. 5. Gutt. p. 1. cap. 17. nu. 7. de juram. confir. Valasc. de jur. emp. q. 5. nu. 12. In dubio, adjectio diei est facta favore debitoris, l. eum qui Kalendis, 41. §. 1. D. de verb. obl. l. quod in diem, 70. D. de sol. Nam in dubio favendum debitori, l. inter, 33. §. si stipulante, D. de verb. obl. Et etiam purgat moram, si illic offerat solutionem post moram, l. si ita quis, §. Seja, D. de verb. obl. Vide sup. n. 316. ad 224.

An ostendens solutionem ultimi anni præsumatur semper soluisse?

Affirma, l. quisumque, C. de apoch. public. lib. 10. Mascard. de probat. concl. 1320. Menoch. lib. 1. præsum. 139. Dec. conf. 653. n. 15. Gratian. cap. 716. n. 12. Rota dec. 3. de locat. in novis. Quod procedit etiam in pensione ecclesiastica, Dec. l. c. Gigas de pens. qu. 51.

DE SOLUTIONE EX DATIONE INSOLUTUM.

Datio insolutum est: Jus concessum Debitori dandi rem stabilem suo Creditori, etiam invito, si facta diligentia, illam rem justo pretio vendere nequeat. Auth. hoc nisi, Cod. de solut. Alex. in l. ad Divo Pio, §. in venditione, D. de re jud. Rom. conf. 163. & sing. 306. Theaur. dec. Pedem. 253. Guid. Papa sing. 822. Carac. ad Rit. 166. nu. 5.

Adicitur Creditor invito, ad differentiam solutionis, quæ fit acceptante Creditore, Novar. tr. de dat. insolutum, q. 1. n. 12.

Est exorbitans. Nam cogit unum pro altero accipere, contra l. 2. §. mutui D. si cer. petat.

Duplex est datio insolutum. Una Necessaria. Altera Voluntaria. Voluntaria est, quæ fit extra iudicium, consensu partium. Necessaria fit in iudicio, parte invita, Caph. conf. 98. nu. 45. Menoch. conf. 201. num. 3. Jaf. in l. fin. C. de jur. emp. Alex. vol. 1. conf. 52. Semper tamen ex parte debitoris est voluntaria, Ludovic. dec. Perus. 65. nu. 5. Novar. l. s. q. 2. nu. 10. ex l. si ob causam, Cod. de evict. An autem renunciari, cum juramento possit beneficio d. Auth. hoc nisi, C. de solut. Videtis Franch. decis. 81. 83. Masull. ad Capp. dec. 42. num. 12. Et Renunciationem transire ad hæredem; qui tenetur factum Defuncti observare, ait Franch. decis. 83. Aff. decis. 381. in fin. Cachet. dec. 40. Masull. ad Capp. dec. 75. nu. 2.

DE ACCEPTILATIONE.

Ex §. Item per acceptilationem.

III. Per acceptilationem tollitur obligatio, & Acceptilatio est actus, quo Creditor dicit se habere acceptum. Ita ac si accepisset debitum sub certa verborum forma, & hæc, & in l. cum & sortis, 35. D. de pignorat. act. l. tali, 48. §. 1. D. de jur. dot. l. servus, 6. D. de manum. h. 1. D. de accept. ubi Bald. & Salyc.

Definitur acceptilatio brevius, debiti remissio. Requiritur creditoris, non debitoris consensus, l. an inutilis, 3. ubi Bart. D. de acceptil.

Quotuplex fit Acceptilatio?

Acceptilatio quod ad originem est Juris gentium, quod ad formam est Juris Civilis, d. l. an inutilis. Est triplex. I. Juris naturalis, & gentium. Nam Jure nature Creditor potest debitum remittere, d. l. an inutilis. II. Est Juris Civilis. Et definitur in l. 1. D. de acceptil. Est liberatio facta mutua interrogazione statutis verbis, quibus debitor liberatur. Et est veluti stipulati: quia præcedit interrogatio petentis libera-

2986.

Debitor purgat moram creditori solvendo.

2987.

Solvens pro hoc an no præsumitur antea soluisse.

2988.

Quid sit datio insolutum.

2989.

Et quotuplex.

2990.

Acceptilationis definitio.

2991.

Divisio. Est Juris Naturalis, Gentium, Civilis.

tionem, & sequitur responsio creditoris liberantis, debetque explicari conceptis verbis, ut hic.

III. Est Aquiliana dicta ab Aquilio, qui illam introduxit, *tex. hic in §. est autem prædicta*, qua tollitur debitum omne, etiam verbis non contractum ad differentiam acceptilationis civilis, quæ præsupponit verba.

Sed ut calleas plenius, advertas Jure Romano non posse, acceptilatione civili, quæ prærequirebat verba, tolli debitum verbis non contractum. Unde aliam viam inivit Aquilio, ad tollendum debitum, etiam verbis non contractum ex delicto, quasi delicto, contractu, quasi contractu, &c. Quod fecit per stipulationem Aquilianam, qua incipit deberi ex verbis, quod sine verbis erat debitum, *l. & uno, 18. l. Aquiliana, 4. l. cum Aquiliana, 5. D. de acceptil. l. fin. C. eod.* Posito ergo deberi, Aquiliana stipulatione, quod antea sine verbis debebatur, confurgit acceptilatio Aquiliana, quæ tollit omne debitum, etiam verbis non contractum. Gujus formulam videas hic in *tex. & apud Piccard. nu. 3.* Et servanda est forma ibi tradita, Jure Communi, non revocata.

In quo mirabilis est Imperator, qui amputavit superstitiosas antiquitatis superfluitates, & ambages; & tamen tot verbis utitur in re, quam potuisset unico verbo expedire, dicendo: *Remittis omne debitum ex quovis capite: Remitto.*

Qui possit acceptilare?

Creditor principalis potest acceptilare, *l. Arrianus, 41. D. de obl. & act. Cujac. 5. obs. c. 36.* Nisi sit pupillus minor: Nam iste nequit donare, neque decreto Judicis, & Tutoris auctoritate. Ergo, nec potest acceptilare. Nam esset donare, *l. & per juramentum, D. de acceptil. l. 15. D. de reg. jur.* Unde nec auctoritate Tutoris potest acceptilare, *Wesemb. hic nu. 3.* Idem dicas de filio: *l. an inutilis, §. filius, D. de acceptil.*

Cui fieri possit?

Fieri potest principali, & fidejussori, *l. & per jurandum, 13. §. si fidejussori, D. de acceptil. l. quamvis, 4. §. Marcellus, §. similiter, C. ad Vell.* Pupillus etiam liberari potest acceptilatione, quamvis destitutus Tutoris auctoritate, *l. 2. D. de acceptil. ibi: Pupillum per acceptilationem, etiam sine Tutoris auctoritate liberari posse, placuit.*

Per procuratorem nequit quis liberare, nec liberari; sine speciali mandato: sicuti donare nequit, *l. 31. D. de acceptil.*